Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №6 имени И. Т. Сидоренко

муниципального образования Усть-Лабинский район

Приказ

10.09.2024                                                                                     № 313/2-П

О проведении профилактических мероприятий «Неделя безопасности»

             На основании письма министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края, в соответствии в письмами Департамента

государственной политики в сфере защиты прав детей министерства

просвещения Краснодарского края от 29 августа 2024 г. № 07-4185 «О

проведении Недели безопасности», МВД России от 5 августа 2024 г. №

13/87069, ГУ МВД России по Краснодарскому краю от 27 августа 2024 г. №

7/805-53973 «О дополнительных мерах по снижению ДДТТ» сообщает, что в

целях исполнения пункта 6 Плана мероприятий по вопросам развития в

субъектах Российской Федерации системы профилактики детского

дорожнотранспортного травматизма, приказа управления образования

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от

02.09.2024 № 504 –П «О проведении профилактических мероприятий «Неделя

безопасности»,   приказываю:

1.Латышевой Татьяне Александровна, заместителю директора по ВР:

1.1 Организовать в период с 16 по 20 сентября 2024 года

профилактическое мероприятие «Неделя безопасности» (приложение №1)

направленных на совершенствование работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма с обучающимися, педагогами и

родителями (законными представителями) несовершеннолетних;

1.2.  Предоставить информацию о  проведенных мероприятиях в рамках

Недели БДД согласно прилагаемой форме и аналитическую справку о

наиболее значимых мероприятиях в формате WORD представить на адрес

электронной почты orehowa.sveta-orehova@yandex.ru. в срок до 24 сентября

2024 г.

1.3. Обеспечить размещение в средствах массовой информации,

социальных сетях, на официальных сайтах образовательных организаций

информации о проводимых мероприятий, направленных на обеспечение

безопасности дорожного движения с использованием хештега

#НеделяБезопасности 2024.

2. Классным руководителям 1-11 классов:

 Провести профилактическую работу (лекции, беседы) с родителями о

необходимости соблюдения детьми и подростками правил безопасного

поведения на дорогах. При этом обращать внимание родителей на особенности

восприятия информации детьми разных возрастов, а также на необходимость

совместного с детьми моделирования и обсуждения различных ситуаций, в

которых могут оказаться несовершеннолетние на дорогах с приглашением

Госавтоинспекции, участковых уполномоченных полиции и инспекторов по

делам несовершеннолетних, или родительские собрания на которых включить

вопросы;

-предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

Акцентировать внимание родителей на отдельных вопросах профилактики, в

том числе: необходимости использования ремней безопасности и детских

удерживающих устройств при перевозке детей, а также световозвращающих

элементов;   исключении возможностей самостоятельного появления детей

начальных классов без сопровождения взрослых на проезжей части дороги;

соблюдении    детьми и подростками Правил при управлении вело- и

мототранспортом; безопасном использовании современных средств

передвижения (гироскутеров, сигвеев, моноколес и др.); разъяснении

требований законодательства Российской Федерации но вопросам содержания

и воспитания детей и возможных уголовно-правовых последствиях в случае

неисполнения родительских обязанностей.

-на последних уроках во всех классах «минутки безопасности», в ходе

которых педагогам необходимо напоминать детям о необходимости

соблюдения ПДД, акцентируя их внимание на погодных условиях и

особенностях обустройства улично-дорожной сети при движении по маршруту

«дом-школа-дом.».

-организовать еженедельный контроль со стороны классного

руководителя и родительских комитетов за применением детьми и

подростками световозвращающих элементов.

- при осуществлении выездных мероприятий, с детьми, на автобусах

обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки групп

детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ от

17.12.2013 года № 1177.

- представить фотоотчет о проведенных мероприятиях до 20 сентября

2024 года заместителю директора по воспитательной работе Латышевой

Татьяне Александровне.

2.1. Классным руководителям 5-11 классов на классных часах в рамках

программы «Безопасные дороги Кубани» провести лекции и беседы,

просмотры видеоматериалов, флеш-мобы по изучению с детьми основ ПДД РФ

и привития им навыков безопасного поведения в транспортной среде с

использованием электронного образовательного портала «Дорога без

опасности» (bdd-eor.edu.ru).

2.2. Классным руководителям 1-4 классов с учетом разработанных с

обучающимися при участии родителей, индивидуальных Схем безопасных

маршрутов движения детей «дом-школа-дом» с использованием

моделирующей программы, размещенной по адресу: организовать проведение

занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи

образовательных, организаций;

2.3. Классным руководителям 1-9 классов , организовать  участия во

Всероссийской онлайн-олимпиаде «Безопасные дороги» на знание основ

безопасного поведения на дорогах на образовательной онлайн-платформе

Учи.ру (с 24 сентября по 27 октября);

3. Исламовой Мегрье Вадимовне, руководителю ЮИД:

- проработать вопрос создания на сайтах образовательных организаций

странички «Дорожная безопасность» с информацией по безопасности

дорожного движения для родителей и обучающихся.

  4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ-СОШ № 6                                          Е.А. Штейнбрехер

им. И. Т. Сидоренко

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. дата подпись

Ледовская Г.А.

Латышева Т.А.

Тугушева Е.В.

Мунтаньон Л.В.

Голубцова Е.Г.

Смирнова И.В.

Карамышева Т.В.

Иваненко Л.В.

Горницкая Е.М.

Жадобина Г.Ф.

Гуркина Е.И.

Дутова М.М.

Калнаузова Е.Н.

Быковец И.В.

Семикозова И.В.

Сотникова Т.В.

Ерыгина Я.В.

Бочарова М.С.

Шевцова Н.А.

Румбешт Р.Ф.

Зайко А.П.

Несходовский С.С.

Фукс А.В.

Вовк Л.Е.

Геворкян Я.А.

Служеникина Ж.В.

Сидоренко Е.Н.

Баева В.М.

Венгер О.А.

Исламова М.В.

Боткина Г.М.

Кураева Н.Ф.

Артемьева И.В.

Макаров А.В.

Сергеева Г.Н.

Попова А.О.

Пенчук Е.М.

Приложение №1

к приказу от 10.09.24 г. № 313/2

План мероприятий в рамках Всероссийской недели безопасности

дорожного движения с 16.09.2024-20.09.2024 года

№

п/п

Содержание

деятельности

класс сроки ответственные

1.  Проведение

инструктажей с

учащимися по

правилам поведения

в

транспорте, на

проезжей части.

1-11 16.09.24 Классные

руководители

2.   Оформление

тематических

стендов по ПДД.

Размещение

информации на

сайте школы.

 16.09-20.09 Советник по

воспитанию

3.  Оформление уголков

безопасности в

классах.

В течении недели

БДД

1-11 16.09-20.09 Классные

руководители,

учащиеся школы

4.  Составление
маршрутов «Школа-
Дом-Школа».

1-4 16.09-20.09 Классные

руководители,

учащиеся школы

5.  Проверка наличия

фликеров

(световозврающие

элементы) на

одежде учащихся

1-4 16.09-20.09 Советник по

воспитанию,

совет

старшеклассников

6.  Выставка книг «Знай  16.09-20.09 Школьный

правила  движения

как таблицу

умножения!»

библиотекарь

7.  Выявление детей,

имеющих

велосипеды, СИМ,

организация с ними

бесед по правилам

движения

 16.09-20.09 Классные

руководители,

8.  Акция «Я –

примерный

пешеход»

 16.09-

20.09

Отряд

ЮИД

9.  Выпуск
информационных
видео буклетов
«Безопасность на
дороге»

7-8 16.09-20.09 Классные

руководители,

учащиеся школы

10.  Выпуск
информационных
буклетов
«Безопасность на
дороге»

5-6 16.09-20.09 Классные

руководители,

учащиеся школы

11.  «Единый день
БДД»:

1.
«Посвящение
первоклассника в
пешеходы».

2. Просмотр
видеороликов и
мультфильмов по
темам ПДД

1-11 18.09.2024 Советник по

воспитанию,

классные

руководители

12.   Проведение

ежедневных

«минуток

безопасности»,

акцентируя

внимание

на погодные условия

1-11 16.09-20.09 Учителя –

предметники,

классные

руководители

и особенности

улично-дорожной

сети.

13.  Конкурс
рисунков
«Соблюдайте ПДД,
пусть не будет
ДТП!»

3-4 19.09-20.09 Классные

руководители

14.  Принять
участие во
Всероссийской
онлайн – олимпиаде
«Безопасные
дороги».

1-9 24.09.-27.10.  Классные

руководители